
CÔNG TY TNHH MTV T-THA 

BÁO CÁO �À XU¤T 
CÁP GI¢Y PH¾P MØI TR¯ÜNG 

cüa C  SÐ CHÉ BIÉN DA CÁ CHIÊN 
VÀ CÁ TRÍCH SÁY KHÔ 

Châu Thành, Tháng AQ n�m_o4 



CÔNG TY TNHH MTV T-THAI 

BÁO CÁO �À XU¢T 
C¤P GI¤Y PHÉP MÔI TR¯ÜNG 

cça C  SÞ CHÉ BI¾N DA CÁ CHIÆN 
VÀ CÁ TRÍCH S®Y KHÔ 

CHæ Dð ÁN 
CÔNG TY TNHHMIY KTHAI h30031348 

CÔNG TY 
TNHH 

MØI THÀNH VIÊN 

OHÂU THÀNH THAU 

NGUYÂN THITHèY �IÆP 

Châu Thành, Tháng AD. n�mol 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Cơ sở chế biến da cá chiên và cá trích sấy khô ” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV T - Thai       i 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................................................ II 
[...]
tiến hành thu gom và đóng gói theo quy cách yêu cầu, bao bì được ghi rõ thông tin như tên 

sản phẩm, thành phần, hạn sử dụng,… Quy trình sản xuất cá trích sấy khô tại cơ sở đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm và đạt tiêu chuẩn GMP (thực hành sản xuất tốt). 

3.3 Sản phẩm của cơ sở 

Sản phẩm của cơ sở là da cá chiên và các trích tươi sấy 

3.4 Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn cấp điện 

nước của cơ sở 

Bảng 1 Nhu cầu nguyên liệu ước lượng sử dụng tại cơ sở 

STT Tên nguyên liệu ĐVT Số lượng/tháng Nơi cung cấp 

1 - Da cá Tấn 50 - Nhà máy chế biến cá tra, basa  

2 - Cá trích Tấn 12 - Nhà máy đối tác 

3 - Dầu ăn Lít  35.000  - Từ các cửa hàng, cơ sở sản xuất 

bên ngoài có nguồn gốc xuất xứ. 

- Từ các đơn vị hợp đồng gia 

công 

4 - Gia vị các loại Kg 2.500 

5 - Bột  Kg 2.500 

6 - Muối rửa nguyên liệu Kg 7.500  

(Nguồn: Công ty TNHH MTV T – Thai, 2024) 

- Nhiên liệu sử dụng cho cơ sở chủ yếu là điện phục vụ chạy các thiết bị: Máy nén khí, 

máy ozone, máy bơm nước,…và phục vụ sinh hoạt. Ước lượng mỗi tháng cơ sở tiêu thụ 

khoảng 84.000 kW/tháng (theo số liệu trung bình 3 tháng gần nhất) 

- Nguồn nước chủ yếu để phục vụ sinh hoạt hàng ngày và việc sản xuất kinh doanh tại 

cơ sở. Nhu cầu sử dụng nước trung bình tại cơ sở như sau: 

+ Nước sinh hoạt: Định mức cấp nước cho công nhân được tính toán theo QCXDVN 

01: 2008/BXD – Quy chuẩn quy hoạch Việt Nam về quy hoạch xây dựng là 120 

lít/người/ngày. Số công nhân khoảng 45 người. Ngoài ra chủ cơ sở còn đầu tư nhà ăn phục 

vụ nhu cầu ăn trưa cho nhân viên nên lượng nước phục vụ cho việc rửa nguyên liệu nấu ăn 

ước tính khoảng 7 lít/người/ngày. Nhu cầu dùng nước cho sinh hoạt và ăn uống của công nhân 

tại nhà ăn là 127 lít/người/ngày. Vậy tổng nhu cầu sử dụng nước của cơ sở khoảng 5,7 m3/ngày 

(tương đương khoảng 148 m3/tháng, dự kiến hoạt động 26 ngày/tháng), nguồn nước sử dụng 

chủ yếu là nước cấp tại địa phương. 

+ Nước sản xuất: Do đặc thù sản xuất của cơ sở là chế biến da cá chiên và cá trích sấy 

khô hầu như không sử dụng nước trong quá trình sản xuất, ngoài công đoạn rửa nguyên liệu 

các công đoạn còn lại không sử dụng nước. Công đoạn vệ sinh máy móc thiết bị không sử 

dụng nước, sau mỗi ngày sản xuất công nhân sẽ sử dụng khăn lau chuyên dụng để vệ sinh 

máy móc chuẩn bị cho hoạt động sản xuất của ngày hôm sau. Cơ sở sử dụng nước cấp tại địa 

phương với tổng nhu cầu sử dụng nước cho sản xuất tại cơ sở (chủ yếu sử dụng cho khâu rửa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Cơ sở chế biến da cá chiên và cá trích sấy khô ” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV T - Thai       4 

nguyên liệu) khoảng 220 – 328 m3/tháng (8,5-12,6 m3/ngày). Định mức cấp nước cho ngành 

chế biến cá da trơn: 5-7 m3/tấn sản phẩm. 

 Tổng nhu cầu sử dụng nước cho hoạt động sinh hoạt và hoạt động sản xuất của cơ 

sở khoảng 420 m3/tháng (theo số liệu trung bình 3 tháng gần nhất). 

3.5 Các thông tin khác liên quan cơ sở 

* Loại hình cơ sở: Sản xuất da cá chiên và cá trích sấy khô 

* Lượng công nhân viên làm việc tại cơ sở: Ước tính khoảng 45 người 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Cơ sở chế biến da cá chiên và cá trích sấy khô ” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV T - Thai       5 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG         

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường 

 Hiện trạng quản lý, sử dụng đất khu vực thực hiện cơ sở 

Khu vực thực hiện cơ sở hiện trạng khu đất thực hiện cơ sở đã có sẵn. Dân cư tại khu vực 

thực hiện cơ sở nhìn chung còn rất thưa thớt, công trình kiến trúc nhà dân chủ yếu là nhà cấp 4 

với hình thức đơn giản, chủ yếu là xây theo kiểu tự phát. 

 Sự phù hợp của vị trí cơ sở 

Cơ sở với mục tiêu chính là sản xuất da cá chiên và cá trích sấy khô. Như vậy, cơ sở phù 

hợp với quy hoạch và phát triển kinh tế xã hội chung của tỉnh. 

 Loại hình hoạt động của cơ sở là sản xuất da cá chiên và cá trích sấy khô. Trong quá 

trình hoạt động cơ sở sẽ thực hiện đầy đủ các biện pháp và công trình bảo vệ môi trường, bố 

trí trồng cây xanh xung quanh khu vực cơ sở để giảm tác động đến môi trường xung quanh 

và có chế độ khám sức khỏe định kỳ, trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân. Bên 

cạnh đó, trong quá trình hoạt động nếu để xảy ra các vấn đề ô nhiễm môi trường cơ sở sẽ hoàn 

toàn chịu trách nhiệm và khắc phục hậu quả theo đúng quy định hiện hành. 

 Sự phù hợp của địa điểm thực hiện cơ sở với các quy hoạch, kế hoạch đã được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt. 

- Về quy hoạch kinh tế - xã hội: Phù hợp với các hoạt động kinh tế xã hội tại khu vực. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải môi trường 

Cơ sở là cơ sở sản xuất da cá chiên và cá trích sấy khô quy trình sản xuất phát sinh lượng 

nước thải chứa chất ô nhiễm chủ yếu là tổng chất rắn lơ lửng vào nguồn nước ở khu vực lân 

cận. Do vậy, khu vực thực hiện cơ sở phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Cơ sở chế biến da cá chiên và cá trích sấy khô ” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV T - Thai       6 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH  CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP      

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1 Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom nước mưa được thể hiện như sau  

 

 

 

 

Hình 3 Quy trình hệ thống thu gom, xử lý nước mưa chảy tràn 

 Theo quy ước nước mưa được coi là nước sạch có thể thải ra nguồn tiếp nhận mà không 

cần xử lý. Tuy nhiên chất lượng nước mưa khi chảy đến hệ thống thoát nước phụ thuộc vào 

độ trong sạch của khí quyển và đặc điểm mặt bằng rửa trôi. Do cơ sở xây dựng kín, hầu hết 

diện tích mặt bằng đều được bê tông hóa nên nước mưa chảy tràn trong khu vực cơ sở tương 

đối sạch có thể xả ra nguồn tiếp nhận mà không cần xử lý. 

Nước mưa tại cơ sở được thu gom bằng các đường ống thoát nước mưa bố trí từ tầng 

mái đến tầng trệt; ngoài ra còn có nước mưa chảy tràn trên khuôn viên cơ sở được dẫn vào 

các đường ống thoát nước trong khuôn viên cơ sở trước khi thải vào cống thoát nước, đảm 

bảo nước mưa không bị ứ đọng trong khu vực của cơ sở. 

Nước mưa được xem là nước sạch không chảy qua khu vực chứa các tác nhân gây ô 

nhiễm; tuy nhiên, nước mưa chảy tràn có lưu lượng lớn và không ổn định (phụ thuộc vào 

lượng mưa). Vì vậy, chủ cơ sở đã xây dựng hệ thống thoát nước mưa tách riêng hoàn toàn với 

hệ thống thoát nước thải; bên cạnh đó chủ cơ sở cũng bố trí nhân viên thường xuyên kiểm tra 

hệ thống thoát nước mưa và sửa chữa, thay thế đường ống thoát nước mưa khi phát hiện bất 

thường nhằm đảm bảo nước mưa chảy tràn không gây ô nhiễm môi trường xung quanh khu 

vực cơ sở. 

1.2 Thu gom, thoát nước thải  

a. Công trình thu gom nước thải 

Sơ đồ và mô tả hệ thống thu gom nước thải, cách thức thu gom, các thông số thiết 

kế của hệ thống thu gom 

Nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động cơ sở gồm: Nước thải từ quá trình sinh hoạt 

của nhân viên, khách hàng và các hoạt động tại cơ sở. Để thu gom triệt để lượng nước thải 

Nước mưa 

chảy tràn 
Hố ga Cống dẫn 

Nguồn tiếp nhận:        

sông Mái Dầm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Cơ sở chế biến da cá chiên và cá trích sấy khô ” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV T - Thai       7 

phát sinh, cơ sở đã đầu tư xây dựng hệ thống thu gom nước thải với sơ đồ thu gom được thể 

hiện trong hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4 Quy trình hệ thống thu gom, xử lý nước thải của cơ sở 

b. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn Cột A, QCVN 40:2011/BTNMT, sau đó theo phương 

thức tự chảy thoát ra nguồn tiếp nhận là sông Mái Dầm 

c. Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Vị trí xả nước thải: Cơ sở chế biến da cá chiên T – Thai tại Ấp Phú Nghĩa, Xã Phú Hữu, 

Huyện Châu Thành, Tỉnh Hậu Giang 

- Tọa độ vị trí xả nước thải (tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o, múi chiếu 3o):              

X= 1097541; Y= 590079 

- Nguồn nước tiếp nhận nước thải: Sông Mái Dầm  

- Phương thức xả nước thải: xả liên tục (24h/ngày.đêm) 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 20 m3/ngày.đêm (tính theo hóa đơn tiền nước, đính kèm ở 

phần phụ lục) 

 

 

Nước thải sinh hoạt 

Hầm tự hoại 

Nước thải sản xuất   

Hệ thống XLNT 20 m3/ngày.đêm 

Nước thải đầu ra hệ thống XLNT  

(Cột A, QCVN 40:2011/BTNMT) 

Nguồn tiếp nhận: Sông Mái Dầm 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Cơ sở chế biến da cá chiên và cá trích sấy khô ” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV T - Thai       8 

1.3 Xử lý nước thải 

Công trình xử lý sơ bộ các loại nước thải trước khi vào hệ thống thu gom, xử lý 

nước thải tập trung 

Nước thải sinh hoạt, vệ sinh cá nhân từ các nhà vệ sinh được thu gom và xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại. Với loại hình chế biến da cá chiên nước thải phát sinh chủ yếu là công đoạn 

rửa nguyên liệu, nên nước thải sản xuất của cơ sở chứa chất ô nhiễm không cao. Tuy nhiên 

chủ cơ sở cũng có các biện pháp đề xuất quản lý nước thải như sau: 

Nước thải từ quá trình sản xuất phát sinh chủ yếu ở công đoạn rửa nguyên liệu với 

lượng phát thải khoảng 8,5-12,6 m3/ngày được thu gom vào hố gom sau đó qua hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của cơ sở xử lý toàn bộ các chất ô nhiễm có trong nước thải, nước thải 

sau khi qua hệ thống xử lý tập trung đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT.  

Tuy lượng nước thải sản xuất chỉ khoảng 8,5-12,6 m3/ngày, lượng nước thải sinh hoạt 

của công nhân và nước từ nhà ăn khoảng  5,7 m3/ngày, chủ cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý 

nước thải có công suất 20 m3/ngày để xử lý lượng nước thải trên nhằm dự phòng cho trường 

hợp mở rộng và nâng công suất trong tương lai. 

Nước thải sinh hoạt của công nhân sau khi qua bể tự hoại và nước rửa nguyên liệu 

trong quá trình sản xuất được thu gom về hố gom và được dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung, nước thải sau khi qua hệ thống xử lý tập trung của cơ sở đạt cột A, QCVN 

40:2011/BTNMT trước khi thải ra sông (sông Mái Dầm). 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 5 Quy trình thu gom và xử lý nước thải của cơ sở 

Công trình xử lý nước thải tập trung tại cơ sở 

Chi tiết về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở đầu tư xây dựng với công suất 20 

m3/ngày.đêm. Sử dụng công nghệ hóa lý kết hợp sinh học bùn hoạt tính (Aerotank - SBR). 

 

 

 

 

 

Nước thải sản xuất 

Nước thải sinh hoạt 

Hố gom Hệ thống XLNT 

Nước thải sinh hoạt sông Mái Dầm       

(đạt Cột A, QCVN 40:2011/BTNMT) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Cơ sở chế biến da cá chiên và cá trích sấy khô ” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV T - Thai       9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú:  

- LLR: Lưới lược rác 

          -              : Bùn thải  

Hình 6 Quy trình hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình 

Giai đoạn xử lý cơ học: Lưới lược rác, bể điều hòa lưu lượng 

Nước thải từ hệ thống nhà vệ sinh chảy qua các bể tự hoại; Nước thải sản xuất tự chảy 

về bể điều hòa; Tại đầu vào bể điều hòa được bố trí hệ thống lưới lược rác để loại bỏ rác thô, 

tạp chất thô. Công đoạn này có nhiệm vụ giữ lại các tạp chất thô có kích thước > 5 mm tránh 

làm tắc nghẽn máy bơm nước và hệ thống cấp khí của bể điều hòa. Bể điều hòa có tác dụng: 

ổn định nồng độ chất ô nhiễm và lưu lượng nước thải trước khi vào hệ thống xử lý.  

Giai đoạn xử lý hóa lý: Keo tụ tạo bông + Lắng (Coagulation + Sedimentation) 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm vào bể keo tụ 1, keo tụ 2 và qua bể lắng 1 để tách 

chất rắn và dầu mỡ thừa ra khỏi nước thải. Tại đây quá trình lắng được hỗ trợ bởi quá trình 

keo tụ - tạo bông bằng cách bổ sung hóa chất keo tụ PAC. Đây là quá trình keo tụ tạo bông, 

nhằm đông tụ và kết bông các hạt keo có kích thước rất nhỏ khó lắng, và các chất huyền phù 

thành các hạt có kích thước lớn và dễ dàng loại bỏ chúng bằng quá trình lắng. Hiệu quả của 

BỂ 

CHỨA 

BÙN 

HỐ THU 

GOM – 

TÁCH MỠ 

 

BỂ 

ĐIỀU HÒA 

 

 

LLR, O2 

 Chlorine 

 

BỂ 

LẮNG 

 

 O2 

 

 

BỒN LỌC 

CAO ÁP 

Nước thải  

  

 

BỂ 

AEROTAN

K - SBR 

 Cụm keo tụ 

 

BỂ  

KHỬ 

TRÙNG 

 Bùn xả 

 Cặn rửa lọc 

NGUỒN TIẾP 

NHẬN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Cơ sở chế biến da cá chiên và cá trích sấy khô ” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV T - Thai       10 

quá trình này có thể loại bỏ đến 99% các chất ô nhiễm  ở dạng rắn và huyền phù, giúp giảm 

tải cho công đoạn xử lý phía sau, tiết kiệm chi phí xây dựng và xử lý.  

Giai đoạn xử lý sinh học: sử dụng công nghệ sinh học bùn hoạt tính Anoxic - Aerobic. 

Quá trình xử lý nước thải bằng bùn hoạt tính gồm bốn giai đoạn chính như sau: 

1) Khuấy trộn tạo điều kiện tiếp xúc giữa nước thải với bùn hoạt tính. 

2) Cung cấp oxy để vi khuẩn và các VSV khác oxy hóa chất hữu cơ. 

3) Tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. 

4) Tái sinh bùn hoạt tính tuần hoàn và đưa vào bể sinh học. 

Trong thiết bị lọc sinh học, nước tiếp xúc với bùn hoạt tính bằng cách khuấy trộn và 

cung cấp khí. 

Trong điều kiện có oxy không khí, các vi khuẩn tiêu thụ các chất hữu cơ: 

+ Một mặt do nhu cầu năng lượng để tồn tại, sinh trưởng (phân chia tế bào, tổng hợp 

các chất sống) và hô hấp nội bào (oxy hóa nội bào). 

+ Mặt khác tạo một lượng cơ thể sống và chất trơ dư thừa (bùn dư). 

Các chất hữu cơ hòa tan, cả các chất keo, phân tán nhỏ sẽ được chuyển hóa bằng cách 

hấp phụ và keo tụ trên bề mặt tế bào vi sinh vật. Tiếp đó, trong quá trình trao đổi chất, dưới 

tác động của men nội bào, các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy. 

Quá trình phân hủy các chất bẩn hữu cơ là một phản ứng oxy hóa khử có thể biểu diễn 

ở dạng tổng quát: 

 

Các hợp chất hữu cơ + O2   CO2 + H2O + VSV 

 

Quá trình chuyển hóa chất bẩn trong bể xử lý nước thải được thực hiện theo từng bước 

xen kẽ và nối tiếp. Một vài loại vi khuẩn tấn công vào các hợp chất hữu cơ có cấu trúc phức 

tạp để chuyển hóa thành các chất hữu cơ đơn giản, là nguồn chất nền cho vi khuẩn tiếp theo. 

Quá trình tiếp diễn cho đến khi chất thải cuối cùng không thể là thức ăn của vi sinh được nữa. 

Nếu trong nước thải đậm đặc chất hữu cơ hay có nhiều chất hữu cơ khó phân hủy, cần thời 

gian để chuyển hóa thì phần bùn hoạt tính tuần hoàn cần phải tách riêng và sục khí cho chúng 

tiêu hóa thức ăn đã hấp thụ (quá trình tái sinh bùn). 

Quá trình xử lý nước thải bằng bùn hoạt tính hiếu khí (Aerobic) kết hợp bùn hoạt tính 

thiếu khí (Anoxic) bằng quá trình SBR gồm các giai đoạn chính như sau: 

Quá trình sinh học sinh trưởng lơ lững: Đây là công nghệ phát triển sinh khối vi sinh 

vật thiếu khí (Anoxic) và hiếu khí (Aerobic) với công nghệ cung cấp lượng oxy vào. Sự hình 

thành 2 vùng vi sinh vật hiếu khí và thiếu khí là do sự khuếch tán của oxy vào bể, sử dụng 

cánh khuấy để tạo vùng thiếu khí (anoxic), sử dụng máy thổi khí tạo vùng hiếu khí (aerobic). 

VSV 

Chất dinh dưỡng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Cơ sở chế biến da cá chiên và cá trích sấy khô ” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV T - Thai       11 

Ở khu vực thiếu khí các photpho vô cơ được phóng thích từ các tế bào và tạo điều kiện 

cho sự phân hủy polyphosphate. Năng lượng phóng thích từ quá trình này được sử dụng để 

hấp thu BOD trong nước thải. Hiệu quả quá trình cao khi tỉ lệ BOD/P cao hơn 10 (Metcalf và 

Eddy, 1991). Ở giai đoạn hiếu khí các phospho ở dạng hòa tan sẽ được hấp thu bởi các vi 

khuẩn và được tổng hợp polyphosphate, quá trình sử dụng năng lượng từ việc oxy hóa BOD. 

Quy trình SAF sẽ loại bỏ đồng thời BOD, nitơ và photpho trong nước thải và tạo thành bùn 

có hàm lượng photpho cao. Đặc điểm của quy trình này là thời gian lưu tế bào ngắn và tải 

lượng nạp chất hữu cơ cao. 

Cơ chế xử lý của trình Aerobic và Anoxic như sau: Đầu tiên nước thải sẽ tiếp xúc với 

hệ vi sinh vật thiếu khí ở bể anoxic, tại đây các vi sinh vật thiếu khí sẽ hấp thụ và khử chất ô 

nhiễm, quá trình này làm giảm đáng kể chất dinh dưỡng (ni-tơ tổng, phốt-pho tổng). Sau đó 

nước thải sẽ tiếp xúc với hệ vi sinh vật hiếu khí, hệ này sẽ oxy hóa các chất hữu cơ thành thức 

ăn, CO2, H2O và tế bào mới. Sau quá trình này các chất ô nhiễm hữu cơ vì thế mà giảm đến 